
 
 

 1 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVIO ATELLANO” 

VIA S. ARPINO 25, 80020 FRATTAMINORE (NA) 
Tel. 0818313283 - Mail: NAIC8E200N@ISTRUZIONE.it - PEC: NAIC8E200N@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 95187140637 - C.M.: NAIC8E200N - C.U.U.: UFQ77E 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Progetto relativa ai Fondi Strutturali Europei - 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”• 2014-2020. Asse I - Istruzione -  Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I - 
Istruzione -Obiettivi Specifici 10.2 - Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 
21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – c.d. “Agenda SUD”.                   
Titolo del Progetto: Multilinguismo per il futuro; 
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-492;           
CUP: C84C24000000006; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 

economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione 
e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020); 

CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica, in linea con gli obiettivi del PNRR e della 
programmazione dei fondi strutturali europei 2014-2020 e 2021-2027, occorrono interventi 
straordinari e mirati soprattutto nelle regioni del Mezzogiorno; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 





 
 

 2 

SUD”.; 
VISTO  l’Avviso del MIM prot. N. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 per l’adesione all’iniziativa; 
VISTA la Nota autorizzativa del MIM prot. n. AOOGABMI/16058 del 05/02/2024 di approvazione 

degli interventi a valere sull’obiettivo/azione in oggetto; 
VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTA il Programma Annuale 2024; 
VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti (n. 8 della seduta del 5 settembre 2023) e del     

Consiglio di Istituto (n.1 della seduta del 26 ottobre 2023)  di approvazione/adesione a 
Progettualità Nazionali e PNRR/PON/POR/Progettualità Ministeriali /Scuola Viva; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti (n. 65 della seduta del 5 marzo 2024)per la realizzazione 
del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione - Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Asse I - Istruzione - Obiettivi Specifici 10.2 - Azione 10.2.2 – Nota di 
Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.; 

VISTO  il Decreto di inserimento in bilancio (prot. N. 2107 del 15/03/2024); 
 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 comma 5 del Dlgs. 
36/2023 per la realizzazione degli interventi relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”• 2014-2020. Asse I 
- Istruzione -  Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I - Istruzione -Obiettivi Specifici 10.2 - Azione 10.2.2 – 
Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”- in riferimento al progetto indicato nella tabella 
sottostante: 
 

Autorizzazione Progetto Codice Identificativo  Titolo Progetto Importo autorizzato  

AOOGABMI/16058 del 
05/02/2024 

10.2.2A-FSEPON-CA-2024-492 Multilinguismo per il 
futuro 

5.082,00 

 
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà presentata al Consiglio 
di Istituto affinché provveda alla relativa ratifica nella prima seduta utile.  
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Luisa Diana Motti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-03-25T11:26:14+0100
	LUISA DIANA MOTTI




